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školní docházky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023.

52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměří na problematiku výuky anglickéhojazykaužáků s vývojovou

dysfázií v období povinné školní docházky. Poruchy řečové komunikace a logopedická

intervence jsou v soudobém vzdělávání dětí velmi diskutované téma, cílem teoretické

části práce proto bude nastínit kontext vývojové dysfázie jako formu narušené

komunikační schopnosti a jak se odrazí v běžné výuce anglického jazyka. Cílem

praktické části bakalářské práce je zjistit jaká je úspěšnost žáků s vývojovou dysfázií ve

výuce anglického jazyka, popřípadě, jakým způsobem jsou podporováni žáci

učiteli. Z hlediska metodologie bude využito kvalitativního výzkumného šetření, a to

případových studií dětí a rozhovorů s pedagogy.
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Abstract

MISAR, Tomáš. Teaching of the English language in children with developmental

dysphasia during compulsory education period. Hradec Králové: Faculty of Education

University of Hradec Králové, 2023. 52 pp. Bachelor degree thesis.

This bachelor thesis focuses on the topic of teaching the English language to children

diagnosed with developmental dysphasia, also known as developmental language

disorder, more specifically during the period of compulsory education. Speech-

communication disorders and intervention in speech therapy are widely discussed topics

in current education of children, for that reason, the theoretical part of the thesis aims to

blueprint the context of developmental language disorder as a form of impaired

communication ability and how it could technically affect the education process during

English language lessons. The practical part of the thesis should ascertain the success in

the English language in children diagnosed with developmental language disorder, or

possibly what turns out difficult for them, including the specific way teachers approach

these children. The target group of the research is children in the age of compulsory

education in the English language (from the 3rd class to the 9th class of elementary school

in the Czech Republic) and as for gathering data, the qualitative method is used, with case

studies of children and interviews with teachers.

Keywords: developmental language disorder, developmental dysphasia, English

language, teaching, children, impaired communication ability
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude věnovat tématu vývoj ové dysfázie u dětí v mladším

období povinné školní docházky, s ohledem na vztah k cizímu jazyku, v tomto případě

anglickému jazyku. Provázání právě s anglickým jazykem by se dalo považovat za velice

aktuální téma v dnešním světě, kde je jeho znalost téměř vždy nutností, stejně tak j ako

samotná vývojová dysfázie, která patří mezi velmi časté diagnózy z řad narušené

komunikační schopnosti.

V teoretické polovině práce bude popsána osoba žáka mladšího školního věku,

jeho kognitivní předpoklady pro rozvoj řečových schopností, včetně návaznosti na

klíčové kompetence v oblasti komunikace a anglického jazyka. Následně bude nastíněna

problematika samotné vývojové dysfázie, její vymezení, provázející symptomy, etiologie

a vhodná diagnostika s terapií. Nakonec se text zaměří na vymezení systému logopedické

péče a podpůrných opatření s oporou v české školské legislativě.

V praktické polovině práce bude nastíněn podrobnější úvod do metodologie,

včetně vzorku, cíle výzkumného šetření a jeho analýze. Budou v ní analyzovány veškeré

polostrukturované rozhovory, které byly pro získání dat k výzkumné části provedeny.

Navíc bude výzkumná část obsahovat několik stručných případových studií pro doplnění

kontextu.

Cílem výzkumného šetření v rámci praktické části práce je zjistit, jaký vztah mají

děti s vývojovou dysfázií, které patří věkově do období povinné školní docházky,

respektive mladšího školního věku, k výuce anglického jazyka na běžné či speciální

škole. Výzkumné šetření pro tuto práci bude provedeno kvalitativně, a to za použití

jednopřípádových studií u žáků a polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy anglického

jazyka.

Celkovým cílem této práce bude seznámit čtenáře s tématem vývojové dysfázie

a prohloubit znalosti v této oblasti logopedie. To vše má být pak v praktické části

provázáno s tématem výuky anglického jazyka, kde by se měl objasnit vzájemný vztah

tohoto cizího jazyka a jeho výuky u dětí s dysfázií.
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v

1 Zák v období povinné školní docházky

V rámci této práce počítáme s dětmi v období povinné školní docházky, proto

bude v následujících kapitolách vhodné zmínit se o jejich (zejména) kognitivním vývoji,

který je stěžejním předpokladem pro funkci fatických, tj. řečových, funkcí.

1.1 Předpoklady během vstupu do školy

Pro vstup do základní školy nastává čas zpravidla po šestém roce života dítěte.

Z hlediska kognitivních schopností pak nastává silný tlak na jejich autoregulaci - od

dítěte je požadováno po dobu vyučovací hodiny soustředit se a udržet psychomotorický

klid, což ještě během mateřské školy prakticky vůbec nemuselo. Právě okolo období

šestého roku dítěte u něj začne převažovat spíše realistický náhled na svět, dítě nyní svět

posuzuje logicky, i když zatím pouze konkrétně logicky. Rovněž se může poukázat na

skutečnost, že dítě při vstupu do školy kromě dostatečné kognitivní vyzrálosti potřebuje

také emoční i sociální přípravu a motivaci (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Dítě začíná rovněž být schopné využívat analyticko-syntetické myšlení, tzn. lépe

rozlišuje (diferencuje) dílčí části od celku. To hraje v kontextu i velkou roli u sluchového

(při mluvené řeči) a zrakového (v psané řeči) rozlišování celků slov (Langmeier,

Krejčířová, 2006). Dále, co se týče řeči ideálně v období 5 . - 6 . roku, by dítě mělo

postupně svůj vývoj řeči za normálních podmínek dokončovat (Škodová, Jedlička et al.,

2017).

Během vstupu dítěte do školního systému bychom, i pro děti s vývojovou dysfázií,

neměli vynechat skutečnost školní zralosti a školní připravenosti. Například Otevřelová

(2016) specifikuje oba pojmy jako podmínku pro to, zdali je dítě připraveno na nároky

školy ve všech aspektech. Otevřelová pod pojem "připravenost" zahrnuje emoční

vyzrálost dítěte, verbální připravenost (ta je zejména v kontextu této práce stěžejní),

sociální připravenost na dodržování společenských norem, záměrnou či nezáměrnou

činnost, a sebeobsluhu. Naopak pro školní zralost autorka uvádí specifické aspekty dítěte,

které jsou přímo v návaznosti na dozrávání CNS (centrální nervové soustavy) a jsou

aktuální z hlediska vývojové psychologie. Sem se řadí dozrávání kognitivních funkcí jako

pozornosti, soustředění, zpřesňování senzomotorické koordinace, upevnění laterality
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dítěte, dále budování odolnosti vůči stresu, redukce neadekvátní emoční lability

a v neposlední řadě rozvoj sluchové a zrakové percepce, včetně řeči (Otevřelová, 2016).

Tatáž autorka uvádí, že při vstupu do povinné školní docházky nastávají vývojové

diskrepance mezi chlapci a dívkami. Prakticky to znamená, že chlapci bývají vývojově

mírně opožděni za dívkami, přičemž autorka zde uvádí průměrný vývojový rozdíl tří

měsíců, pokud bychom porovnali skupinu chlapců se skupinou dívek. Nutné je ovšem

brát v potaz, že dle znění školského zákonu, vyplývá, že při nástupu do základní školy

může u dětí být téměř roční rozdíl věku. Nicméně i tak postupně u zdravého dítěte

kognitivní schopnosti, včetně řeči, během plnění školní docházky postupně kvalitativně

upevní a tyto prvotní nerovnosti z dob nástupu se vyrovnají (Otevřelová, 2016).

Pokud stručně zmíníme od ostatních autorů další často zmiňované dovednosti,

které by dítě mělo standardně při vstupu do základního vzdělávání ovládat, tak například

Doležalová a Chotěborová (2021) jmenují hlavně znalost základních barev (červená,

modrá, zelená, ...), schopnost napočítat do pěti, rozpoznání základních geometrických

tvarů (kruh, čtverec, ...), specifikování hlavních rozdílů mezi dvěma obrázky a kresby

postavy (může nakreslit sebe sama, nebo rodiče apod.).

1.2 Předpoklady během mladšího školního věku

Mladší školní věk v rámci věku dítěte bychom mohli označit jako období od jeho

6-7 let až do 11-12 let, kdy pak dítě vstupuje postupně do fáze dospívání. Technicky vzato

se jedná o fázi prvního stupně na běžné základní škole. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Kognitivně se dítě dostává do fáze realismu, respektive tzv. "naivního" realismu,

jenž přejde v realismus "kritický". V praxi to znamená, že dítě začíná okolí vnímat tak,

[…]


pedagogy, nebo naopak kvantitativní metodou, závěry z něho by se mohly snadno lišit od

těchto. Dá se ovšem říci, že cíle práce byly naplněny, a navíc objasnily nové detaily

a postřehy ve svém kontextu.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaobírala tématem vývojové dysfázie u dětí mladšího

školního věku a jejich vztahem k studiu anglického jazyka a úspěšností v něm. V části

teoretické bylo vysvětleno, jakými charakteristikami disponuje žák právě v období

mladšího školního věku (povinné školní docházky) s ohlédnutím na jeho kognitivní

schopnosti právě s důrazem na propojení kognice a jazykových schopností. Dále

teoretická část nadefinovala podrobnější hlavní problematiku vývojové dysfázie jako

jednu z forem narušené komunikační schopnosti. K závěru byl dále zpracován kontext

systému podpory, inkluze a logopedické péče dětí s vývojovou dysfázií, zejména opět

tematicky k mladšímu školnímu věku. Byly zde vysvětleny hlavně náležitosti pramenící

z legislativního ukotvení dle platné české školské a poradenské legislativy.

V části praktické pak pomocí polostrukturovaných rozhovorů a několika

dodatečných jednopřípadových studií nastíněn kontext provázanosti vývojové dysfázie a

jejího dopadu na výuku anglického jazyka v období povinné školní docházky (v tomto

případě pouze 1. stupně).

Z výzkumné části plyne, že vztah vývojové dysfázie k anglickému jazyku je

komplexní a těmto dětem skutečně činí tento cizí jazyk potíže, podobně jako u českého

jazyka a verbální komunikace obecně. Závěry výzkumného šetření jsou víceméně

v souladu s očekáváními a výzkumnými cíli, nedá se říci, že pedagogové

v polostrukturovaných rozhovorech o dětech s vývojovou dysfázií zmínili něco, co

neodpovídá ostatním příkladům z odborné literatury či případových studií.

Lze konstatovat, že autor práce jejím zpracování nabyl nových poznatků jak

o vývojové dysfázii jako narušené komunikační schopnosti, tak o ostatních informacích

týkající se právě vztahu dětí s vývojovou dysfázií k výuce a studiu anglického jazyka jak

na běžných základních školách, tak na speciálních školách zřízených dle §16 odstavce 9.

Nadále je důležité zdůraznit, že jak problematika vývojové dysfázie, tak ostatních

narušených komunikačních schopností a logopedických diagnóz je, i dle odborné

literatury a zdrojů, velice aktuální a nadále bude.
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Příhloha 1. Informovaný souhlas k polostrukturovanému rozhovoru s pedagožkou na
ZŠ.

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho

následným vyžitím pro účely bakalářské práce Výuka anglického jazyka n
dětí s vývojovou dysfázií v ohdobí povinné školní docházky.

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

• By]/a jsem in formo váiv'a o účelu rozhovoru, kterým je sbčr Jat pro potřeby výzkumu

bakalářské práce Tomáše Misaře - Výuka anglického jazyka u dětí s vývojovou dysfázii

v období povinné Školní docházky.

• Bylo mi sděleno, jak dlouho bude rozhovor a jaký bude mít průběh- Jsem
seznámen/a

s právem odmítnou odpovědět najakoukoli otázku, případně odmítnout účast

na výzkumu.

• Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho následným
zpracováním.

Zvukový záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude

vymazán. Transkripce bude přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce,

jinak nikomu až na části citovány v textu práce, který- bude volné dostupný online.

• Byl/a jsem obeznámen/a s lim. jak bude s rozhovory nakládáno a jakým způsobem

bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní identifikací mé

osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, díky kterým bych

mohl/a být identifikován/a.

• Dávám své svolení k tomu, aby výzkumník použil rozhovor pro potřeby své

bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce

rozhovoru vsak bude po ukončeni výzkumu smazána,

Podpis respondenta:

Podpis výzkumníka:

51

Příloha 2: Ukázka hrubého osnovy témat a otázek k výzkumnému rozhovoru.

1) Jak celkově vnímáte úspěšnost žáků V D na této škole ve studiu/učeni se anglického jazyka?
a) pro spěch/známky žáka?
b) jak jsou motivováni pedagogy?
c) jak jsou motivováni rodinou?
d) jaký naopak může být jejich vztah k výuce AJ?

2) Osvojili si nějací žáci s V D anglický jazyk natolik, že si j im téměř vynahrazují češtinu?
3) Pokud srovnáme úspěšnost žáků s V D v českém a anglickém jazyce, který z nich j im "jde" celkově vzato

lépe?
a) a co např. s matematikou, která dle literatury činí dětem s V D potíže také?

4) Dakjizal/a byste vyjmenovat určitou oblast gramatiky A J , která dělá dětem s V D největší potíže?
a) případně oblast slovní zásoby?

5) Je pro vás jako pedagoga/žku obzvlášť náročnější výuka A J , účastní-li se j í žáci s V D ? (kvůli zvýšeným
požadavkům pramenícím z jejich N K S a SVP)

a) vnímáte zde ď^ěžjrou roli asistenta pedagoga?
b) jaké jsou k tomu specifické vzdělávací potřeby takového dítěte zrovna u výuky AJ?

6) Máte nějaké zkušenosti s A J u dětí s V D mimo prostředí školy?
a) např. v zájmových kroužcích?
b) v rodině/mezi přáteli a známými?
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