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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 36 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autor zvolil velmi zajímavé a diskuze potřebné téma. Práce je logicky uspořádána a vzhledem k tomu, že se
jedná o bakalářskou práci, je rozsahem i obsahem odpovídající.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická práce obsahuje spíše výpisky z dostupné odborné literatury. Tato část by mohla být více
rozpracována zvláště směrem k tématu práce, což je pojetí cizího jazyka v této problematice.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce postrádá kvalitní metodologii. Autor si stanovil cíl(e), ale už nestanovil žádné výzkumné
otázky, neobhájil volbu výzkumných metod a analýza a interpretace dat není metodologicky podložena. Není
známo, jak autor data analyzoval. I přes zmíněné je nutno ocenit, že autor pro svou bakalářskou práci
kombinoval několik výzkumných metod a snažil se uchopit tuto problematiku.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
K obhajobě doplňte výzkumné otázky a odpovědi na ně.
Jakým způsobem jste analyzoval rozhovory, případně, jak by se měly správně analyzovat?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 08. 2023